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Abstrakt

Jedním z nejčastěji se vyskytujících nádorů u žen je karcinom prsu. Incidence kar-

cinomu prsu je veliká a jeho výskyt stoupá po 50. roce věku. V roce 2009 bylo nově

diagnostikováno 5 975 žen. Toto číslo představuje 16 % ze všech hlášených zhoubných

nádorů u žen. I přes fakt, že je léčba karcinomu prsu obzvláště v raných stádiích velmi

úspěšná, zůstává karcinom prsu nadále nejčastější onkologickou příčinou smrti u žen.

V roce 2009 podlehlo tomuto zhoubnému onemocnění 1 607 žen.

Léčba karcinomu prsu se odvíjí od TNM klasifikace. Hlavní léčebnou modalitou je

chirurgická léčba. Karcinom prsu je středně chemosenzitivní a radiosenzitivní, z čehož

vyplývá možnost léčby za pomoci chemoterapie i radioterapie. Mezi další léčebné mo-

dality patří léčba hormonální a biologická.

Radioterapie je medicínský obor, který využívá účinků ionizujícího záření k léčbě

maligních i benigních onemocnění. Při aplikaci ionizujícího záření musejí být dodržo-

vány toleranční dávky orgánů a tkání. Následkem překročení těchto tolerančních dávek

je vznik závažných změn a komplikací snižujících kvalitu života. Jedná se o nežádoucí

účinky, které můžeme rozdělit podle rozsahu, doby nástupu nebo na účinky v závislosti

na velikosti dávky. Protože se prodlužuje doba přežívání onkologicky nemocných, stává

se více důležitým studium pozdních účinků onkologické léčby. Jedním ze závažných

pozdních nežádoucích účinků je vznik sekundárního nádoru. Jde o nový nádor, který

vznikl po předchozí onkologické léčbě. Jeho geneze je podmíněna poškozením DNA

ozářených buněk.

Praktická část práce je zaměřena na problematiku radiačně indukovaných nádorů

u žen, které byly radioterapeuticky léčeny pro karcinom prsu. Výzkumný soubor tvoří

pacientky, které byly v letech 2000–2004 ozařovány v nemocnici v Českých Budějo-

vicích. Celkový soubor tvoří 516 pacientek, které byly ozářeny na oblast prsu či hrudní

stěny. U těchto pacientek jsem sledovala případný vznik duplicitního nádoru, jeho loka-

lizaci, typ a dobu latence. Dále jsem se zaměřila na výpočet relativního rizika. Po shro-

máždění dat z kartotéky Onkologického oddělení jsem došla k následujícím výsledkům.

Nejvíce karcinomů prsu jsem zaznamenala ve věkové kategorii 50–54 let. Počet

pacientek v této věkové kategorii činil 20 % z celkového počtu. Po ukončení léčby zá-

řením vznikl sekundární nádor u 32 pacientek, tj. u 6,2 %. U jedné z pacientek byly

zjištěny dva nové nádory, celkem tedy bylo diagnostikováno 33 sekundárních nádorů.

Nejvíce zastoupenými typy z nově vzniklých nádorů byly karcinomy druhostranného

prsu a nemelanomové kožní nádory (bazaliomy). Oba typy nádorů byly zastoupeny

v počtu sedm, tj. 21,21 % pro druhostranný prs a taktéž pro bazaliomy. Dále bylo zjiš-

těno šest nádorů plic (18,18 %), tři nádory rekta (9,09 %) a po dvou případech (6,06 %)

nádory hrdla děložního, ledvin a močového měchýře. Kromě toho byl jednou zjištěn

duplicitní nádor mozku a mozkových plen, myelom, nádor štítné žlázy a nádor těla dě-

ložního (3,03 %). Duplicitní nádory byly v 58 % případů lokalizovány mimo ozařova-

nou oblast. V ozařované oblasti byly zjištěny celkem čtyři z šesti nově vzniklých karci-

nomů plic, tři ze sedmi nově vzniklých nádorů kůže a sedm nádorů v kontralaterálním

prsu. Doba latence do vzniku duplicitních nádorů se pohybovala od dvou do dvanácti

let. Medián doby latence činil sedm let, stejně tak modus. Do pěti let od ozáření vzniklo

celkem 14 sekundárních nádorů, tj. 42 % z celkového počtu. Nejvíce duplicitních

nádorů vzniklo do deseti let od ozáření. V této kategorii bylo diagnostikováno 17

duplicit, tj. 52 %. U jednoho typu nádoru (3 %), nádor mozku a mozkových plen, činila

doba latence 12 let. V jednom případě nebyl bohužel v kartotéce dostupný údaj o době

vzniku sekundárního nádoru. Dále jsem se zabývala výpočtem relativního rizika.

Zjištěné hodnoty relativního rizika byly pro všechny typy nádorů větší než 1. Z toho

vyplývá, že ve skupině exponované ionizujícímu záření, je vyšší riziko vzniku daného

typu nádoru, než v neexponované populaci. Nejnižší hodnota relativního rizika byla

zaznamenána u nádoru kůže, kde činila 1,939. Naopak nejvyšší hodnotu relativního

rizika jsem zaznamenala u novotvaru těla děložního. Zde dosahovalo relativní riziko

hodnoty 48,78. Ostatní hodnoty relativního rizika pro daný typ nádoru jsou následující:

prs (2,523), plíce (7,807), rektum (7,556), hrdlo děložní (3,937), ledviny (3,875),

močový měchýř (6,153), mozek a mozkové pleny (27,778), myelom (9,259), štítná

žláza (3,496). Tímto výpočtem relativního rizika jsem potvrdila hypotézu, že po ozáření

nádoru prsu je vyšší počet duplicitních nádorů ve srovnání s výskytem nádorů v běžné

populaci.

I přes zvýšené hodnoty relativního rizika je přínos radioterapie v onkologické léčbě

nezastupitelný. Při použití radioterapie je však nutné s jistým rizikem vzniku pozdějších

komplikací počítat.

Abstract

One of the most common cancers in women is breast cancer. The incidence of

breast cancer is great and its incidence increases after 50 years of age. In 2009, 5,975

women were newly diagnosed. This number represents 16 % of all reported cancers in

women. Despite the fact that the treatment of breast cancer, especially in its early

stages, is very successful, breast cancer still remains the leading cause of cancer death

in women. In 2009, 1,607 women succumbed to this pestilential disease.

The treatment of breast cancer depends on TNM classification. The main treatment

modality is surgical treatment. Breast cancer is moderately chemosensitive and

radiosensitive, which suggests a potential treatment using chemotherapy and

radiotherapy. Other treatment modalities include hormonal and biological therapies.

Radiotherapy is a medical discipline that uses ionizing radiation to treat malignant

as well as benign diseases. When applying ionizing radiation, tolerance doses of organs

and tissues must be observed. As a result of exceeding the tolerance doses, significant

changes and complications reducing the quality of life arise. These are side effects that

can be classified according to their extent, time of onset, or effects depending on the

dose. Because the survival rate of cancer patients is increasing, the study of late effects

of cancer treatment is becoming more important. One of the serious late side effects is

the formation of secondary tumour. It is a new tumour that forms after previous cancer

treatment. Its genesis is subject to damage of the DNA of irradiated cells.

The practical part of the thesis focuses on the issues of radiation-induced tumours

in women who have been treated with radiotherapy for breast cancer. The research

group consists of patients who were exposed to radiation at a hospital in České

Budějovice between 2000 and 2004. The entire group included 516 patients who were

exposed to radiation aimed to the breast or chest wall. I monitored in these patients the

eventual formation of a duplicate tumour, its location, type, and latency time. I also

focused on the calculation of relative risk. After gathering data from the register of the

Oncology Department, I obtained the following results.

Most breast cancers were recorded in the age group of 50–54 years. The number of

patients in this age group accounted for 20 % of the total. After the completion of

radiation therapy, a secondary tumour formed in 32 patients, i.e. 6.2 %. Two new

tumours were found in one of the patients, the total of 33 secondary tumours was

diagnosed. The most frequent types of newly formed tumours were cancers of

contralateral breast and non-melanoma skin cancers (basal cell epithelioma). Both

tumour types were represented in the number of seven, i.e. 21.21 % for contralateral

breast and also for basal cell epithelioma. Furthermore, six lung tumours (18.18 %),

three rectal tumours (9.09 %), and two cases (6.06 %) of cervical, kidney and bladder

tumours were found. In addition, a duplicate tumour of the brain and the meninx, a

myeloma, a thyroid tumour, and an endometrial tumour (3.03 %) were found. 58 %

cases of duplicate tumours were located outside the irradiated areas. Four of the six

newly formed lung tumours, three of the seven newly formed skin tumours, and seven

tumours in the contralateral breast were identified in the irradiated areas. Latency time

till the formation of duplicate tumours ranged from two to twelve years. The median of

the latency time was seven years, as well as the modus. Within five years after


[…]


údaj doby diagnózy sekundárního tumoru. Hodnoty jsou prezentovány v podobě roku.

Doba latence do vzniku sekundárních nádorů se pohybovala od dvou do dvanácti let.

Medián doby latence činil sedm let, stejně tak modus. Do pěti let od ozáření vzniklo

celkem 14 sekundárních nádorů, tj. 42 % z celkového počtu 33. Do deseti let od ozáření

vzniklo nejvíce duplicitních nádorů. V této kategorii bylo diagnostikováno 17 duplicit,

tj. 52 %. U jednoho typu nádoru (3 %), nádor mozku a mozkových plen, činila doba

latence 12 let. V jednom případě nebyl bohužel v kartotéce dostupný údaj o době vzniku

sekundárního nádoru.
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V této práci jsem se dále zaměřila na výpočet relativního rizika. Relativní riziko

slouží pro odhad síly asociace mezi určitou expozicí a nemocí. Je definováno jako podíl

dvou incidencí. První je incidence nemoci ve skupině exponované, druhá je incidence

nemoci ve skupině neexponované. Relativní riziko nabývá hodnot větších než nula.

Hodnota 1 znamená, že neexistuje žádný vztah mezi expozicí a onemocněním. Hodnota

větší než 1 znamená, že v exponované skupině je riziko onemocnění vyšší, než

v neexponované populaci. Naopak hodnota menší než 1 znamená, že expozice snižuje

riziko onemocnění. (40, 41)

Všechny hodnoty relativního rizika v mém výzkumném souboru byly větší než 1.

To znamená, že ve skupině exponované rizikovému faktoru, v tomto případě

ionizujícímu záření, je vyšší riziko vzniku daného typu nádoru, než v neexponované

populaci. Nejnižší hodnotu relativního rizika jsem zaznamenala u nádoru kůže, kde

činilo 1,939. Naopak nejvyšší hodnotu relativního rizika jsem zaznamenala u novotvaru

těla děložního. Zde dosahovalo relativní riziko hodnoty 48,78. Ostatní hodnoty

relativního rizika pro daný typ nádoru jsou následující: prs (2,523), plíce (7,807),

rektum (7,556), hrdlo děložní (3,937), ledviny (3,875), močový měchýř (6,153), mozek

a mozkové pleny (27,778), myelom (9,259), štítná žláza (3,496). Tímto výpočtem

relativního rizika jsem potvrdila svoji hypotézu, ve které tvrdím, že po ozáření nádoru

prsu je vyšší počet duplicitních nádorů ve srovnání s výskytem nádorů v běžné

populaci.
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6 Závěr

Karcinom prsu představuje jedno z nejčastějších maligních onemocnění, které

postihuje ženy. Jeho incidence stoupá s věkem a nejvíce nádorů prsu je zaznamenáno

po 50. roce věku. Díky mamografickým screeningům dochází k časnému zachycení

onemocnění a tím i k zahájení časné léčby. Karcinom prsu je nádor, který dobře reaguje

jednak na léčbu za pomoci chemoterapie, tak i na léčbu radioterapeutickou. V této práci

jsem se blíže věnovala právě radioterapeutické léčbě a jejím účinkům. Radioterapie je

lékařský obor, který využívá účinků ionizujícího záření k léčbě nádorových i

nenádorových onemocnění. Při léčebné aplikaci ionizujícího záření však dochází

k ozáření nejenom nádorové tkáně, ale i tkáně nenádorové, zdravé. Ionizující záření

s sebou ale nepřináší jen dobrý léčebný účinek, ale také vedlejší nežádoucí komplikace.

Tato práce je zaměřena na vznik sekundárních nádorů po ozáření pro karcinom prsu,

jakožto na pozdní obávaný nežádoucí účinek léčby.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit výskyt duplicitních nádorů u žen, které byly

v letech 2000–2004 ozařovány pro karcinom prsu na Onkologickém oddělení

Nemocnice České Budějovice, a.s. U žen, u kterých se vyskytl radiačně indukovaný

nádor, jsem sledovala jeho typ, lokalizaci a dobu latence do jeho vzniku. Součástí

praktické práce bylo také zjištění relativního rizika pro vznik sekundárních nádorů a

na základě zjištěných údajů vyvrácení či potvrzení hypotézy.

Ve sledovaném souboru 516 žen jsem zaznamenala celkem 32 pacientek (6,2 %),

u kterých vznikl sekundární nádor. Celkově však vzniklo 33 sekundárních nádorů,

jelikož u jedné z pacientek vznikly dva nové nádory. Nejčastějším typem nově

vzniklých nádorů byly karcinomy kontralaterálního prsu, nemelanomové kožní nádory a

nádory plic. V ozařované oblasti vzniklo celkem 14 nádorů (sedm nádorů

druhostranného prsu, tři nádory kůže a čtyři nádory plic), zbylých 19 nádorů se

nacházelo mimo ozařovanou oblast. Medián doby latence činil 7 let. Dalším krokem

bylo zjištění relativního rizika. Výsledky relativního rizika byly u všech typů nádorů

zvýšené. Nejvyšší relativní riziko (48,78) bylo zjištěno u nádoru těla děložního.
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Na základě zjištěných hodnot mohu potvrdit svoji hypotézu, že po ozáření nádoru prsu

je vyšší počet duplicitních nádorů ve srovnání s výskytem nádorů v běžné populaci.

I přes zvýšené hodnoty relativního rizika je přínos radioterapie v onkologické léčbě

nezastupitelný. Při použití radioterapie je však nutné s jistým rizikem vzniku pozdějších

komplikací počítat.
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Obrázek 4: 3D zobrazení cílového objemu

Obrázek 5: Izodózní plán, dvě tangenciální pole
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Obrázek 6: DVH pro plíce (tmavě modrá) a míchu (světle modrá)

Obrázek 7: Zobrazení 5Gy dávky, dvě tangenciální pole