POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Denisa Suková
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lubomír Franci
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Vznik sekundárních nádorů po ozáření pro karcinom prsu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce splnila svůj cíl. V úvodu studentka podává přehled biologických účinků záření a nežádoucích účinků ionizujícího záření. Rovněž je zde část věnována maligním nádorům prsu, jejich rizikové faktory, diagnostika a možnosti terapie.

Vlastní soubor pacientek studentka hodnotila z několika hledisek - např. věku, místa lokalizace sekundárního nádoru a doby latence. Pro tyto účely byl vytvořen soubor 516 pacientek. Hodnocení jednotlivých kritérií provádí studentka jak v absolutních počtech, tak procentuálně. V diskusi studentka shrnuje své výsledky a správně uvádí, že pro sledování souboru by byl potřebný delší časový úsek.

V závěru studentka uvádí, že se potvrdila její hypotéza, že po ozáření prsu je vyšší počet duplicitních nádorů ve srovnání s výskytem nádorů v běžné populaci

Grafy týkající se výsledků práce jsou velice přehledné a dobře zpracované. Obrazová příloha je dobrá, u obrázku č. 7 je popis poněkud nesrozumitelný (zobrazení 5Gy dávky)

Stylisticky je práce na dobré úrovni, i když některé formulace jsou trochu strohé.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké sledovací období by bylo pro potvrzení výsledků Vašeho zkoumání?
2. Kde jste získala údaj o počtu nádorů očekávaných v populaci použitý při výpočtu relativního rizika?

Datum: 15.5.2013 Podpis oponenta bakalářské práce: